
ВОЛЧИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

с. Волчиха

«О работе учреждений культуры 
района по патриотическому
воспитанию и празднованию Дня 
народного единства»

Заслушав и обсудив информацию директора МКУК «Волчихинский 
многофункциональный культурный центр» Волчихинскогорайона Алтайского 
края Стрельникова Д.И. о работе учреждений культуры района по 
патриотическому воспитанию и празднованию Дня народного единства, 
Волчихинский районный Совет народных депутатов

Принять к сведению информацию директора МКУК «Волчихинский 
многофункциональный культурный центр» Волчихинскогорайона Алтайского 
края Стрельникова Д.И. о работе учреждений культуры района по 
патриотическому воспитанию и празднованию Дня народного единства 
(прилагается).

РЕШИЛ:

Председатель Волчихинского районного 
Совета народных депутатов Е.В. Бауэр



О работе учреждений культуры района 
по патриотическому воспитанию и празднованию Дня народного

единства

Вопросы воспитания патриотизма, уважения к истории Отечества и 
родного края, популяризация знаменательных событий, военно-исторических 
дат, развитие чувства гордости за свою страну являются основными в работе 
структурных подразделений и филиалов МКУК «ВМФКЦ». Специалисты 
учреждений культуры активно работают в данном направлении, используя 
традиционные и современные формы и методы культурно-досуговой, 
библиотечной и музейной деятельности в рамках программ «Мы -  будущее 
нашего Отечества», по возрождению и сохранению традиционной культуры, 
Единых клубных дней, календаря знаменательных дат «Наше наследие» и 
библиотечной программы «Дорогами русской славы».

Обширный комплекс мероприятий патриотической направленности 
учреждения культуры открывают в январе мероприятиями, посвященными 
годовщине со Дня полного освобождения советскими войсками города 
Ленинграда от блокады. В библиотеках района прошла книжная выставка и 
час памяти «Блокадный колокол». В течение второй половины января в 
районном историко-краеведческом музее проводились часы истории, 
посвященные Дню полного освобождения Ленинграда от фашистской 
блокады «Блокада и её герои», «900 дней мужества». К мероприятию была 
подготовлена выставка «Непокорённый Ленинград», презентация «Дни и 
ночи блокадного Ленинграда»

В феврале, к годовщине разгрома советскими войсками немецко - 
фашистских войск в Сталинградской битве, библиотекарями модельной 
библиотеки и сельских библиотек-филиалов была подготовлена книжная 
выставка «Символ мужества -  Сталинград». Для учащихся школ района и 
студентов Волчихинского политехнического колледжа открыл свои двери 
литературный кинозал «Горячий снег Сталинграда». Вниманию аудитории 
кинозала были представлены документальная хроника, отрывки из 
художественных фильмов об одном из самых крупных сражений Великой 
Отечественной войны. Районный музей тесно работал со школами района, 
проводили классные часы «Героические 200 дней и ночей Сталинграда»;

9 февраля для студентов Волчихинского политехнического колледжа 
специалистами Волчихинской модельной библиотеки проведен 
библиоспектакль «Русскому солдату посвящается». •

Второй год жители района вместе со всей страной встречают 
«Крымскую весну». В рамках этой акции 1 6 - 1 8  марта проведёны цикл 
мероприятий «Россия и Крым— общая судьба!»: видеоуроки по истории 
праздника, оффлайн и онлайн акции, викторины, книжные выставки и т.д. На 
видеоурок в районный музей были приглашены студенты Волчихинского 
полетихнического колледжа. В ходе видеоурока участникам акции 
продемонстрирован ролик об истории полуострова в прошлом и настоящем,



о народах, проживающих на крымской земле. Сделан акцент на то, что в 
результате Русско-турецкой войны 1768-1774 годов ханство перешло под 
протекторат Российской империи. В 1783 году Крым присоединен к России, 
в том же году заложен Севастополь и основан Черноморский флот. В 
завершение урока истории проведена беседа о значимости присоединения 
Крыма к России.

9 мая наша страна празднует знаменательную дату - День Победы в 
Великой Отечественной войне. В целях сохранения исторической 
преемственности поколений, воспитания бережного отношения к 
историческому прошлому и настоящему России, формирования духовно­
нравственных и гражданско-патриотических качеств личности во всех 
учреждениях культуры Волчихинского района были проведены 
мероприятия, посвященные этой знаменательной дате.

Традиционно, в начале мая, дома культуры, библиотеки, музеи района 
проводят цикл мероприятий, посвященных Дню Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов, это: митинги, тематические концерты, 
акции, выставки, фотозоны, фотовыставки, мастер-классы, конкурсы чтецов 
и патриотической песни, вахта памяти, презентации, адресные поздравления 
ветеранов, тружеников тыла и детей войны, театрализованные 
представления, военно-спортивные игры, уроки мужества и т.д.

В преддверии Дня Победы специалисты учреждений культуры 
района совместно со школами, администрацией сельсоветов организовали и 
провели субботники на мемориальных комплексах, памятниках, павшим в 
годы войны.

27 апреля 2022 года на базе филиала МКУК «ВМФКЦ» «Солоновский 
ДК» состоялся вечер - встреча «Детство опалённое войной», были 
приглашены на мероприятие представители старшего поколения, которые в 
войну были детьми. Они поделились воспоминаниями с ребятам о тяжёлом 
военном детстве.

6 мая специалистами Солоновско^о Дома культуры совместно с 
учащимися Солоновской средней школы им. Н.А. Сартина, была проведена 
акция «Сирень Победы». Это адресное поздравление на дому. Вручение 
поздравительных открыток труженикам тыла, детям войны и приглашение их 
на торжественный митинг «Живет победа в поколениях».

7-го мая с. Волчиха волонтерский отряд «Алтай» Районного Дома 
культуры так же поздравлял ветеранов, тружеников тыла, вдов ветеранов 
ВОВ поздравительными открытка и номерами художественной 
самодеятельности.

8 мая специалист Правдинского Дома культуры провела акцию 
«Аллея памяти», посвящённая Дню Победы в Великой Отечественной войне. 
В рамках акции молодежь и подростки п. Правда, высадили саженцы в 
память о погибших героях Великой Отечественной войны.

В преддверии Дня Победы стартовала традиционная всероссийская 
акция «Георгиевская ленточка», как знак благодарности тем, кто воевал, как



символ народной памяти о великом, бессмертном подвиге солдата. Главной 
целью акции является стремление сохранить у подрастающего поколения 
память о героях, о тех, кто освободил мир от фашизма и даровал своим 
потомкам мирное небо над головой. Все культурно-досуговые учреждения 
района приняли участие в этой акции, особенно активно были детский клуб 
«Актив» п. Плодосовхоз и участники клубных формирований Районного 
Дома культуры. В рамках всероссийской акция «Георгиевская ленточка» 
жителям района было вручено более 500 лент.

Специалисты домов культуры являются организаторами на территории 
поселений всероссийской акции «Бессмертный полк».

В общественно-патриотической акции «Стена памяти» принял все 
дома культуры. Специалистом Правдинского Дома культуры был создан -  
видео ролик «Стена памяти», посвященный ветеранам Великой 
Отечественной войны п. Правда и был продемонстрирован на праздничном 
концерте «И снова май, салют Победы», а также размещен соцаккаунтах 
филиала.

В мае 2022 г. Волчихинская модельная библиотека совместно с 
Волчихинским политехническим колледжем и ВСШ № 1, 2 провела 
молодежную патриотическую акции «Письмо погибшему солдату».

9 мая, в День Победы, перед модельной библиотекой на открытой 
площадке для жителей села проходила акция «Живой» микрофон: "поэзия 
войны», для детей специалистами сектора по работе с детьми был 
организован мастер -  класс «Письмо Победы», звучали песни военных лет на 
музыкальной площадке, на стендах перед зданием библиотеки была 
размещена фотогалерея «Бессмертный полк Волчихинского района».

Во всех библиотеках района к празднику были оформлены книжные 
выставки «Забытая проза войны», «Глазами тех, кто был в бою», «Война на 
книжных страницах».

Библиотекари сельских библиотеках -  филиалов принимают участие в 
проведение праздничных программ (совместно с ДК), в организации акции 
«Бессмертный полк».

На виртуальных страницах в социальной сети «Одноклассники» и 
«Телеграм» были размещены - интернет -  площадка «Волчихинский район в 
Великой Отечественной войне: имена, даты, события» и информационный 
путеводитель по сайтам «Мемориал», «Память народа», «Подвиг народа» с 
подробными инструкциями и указателями как правильно находить нужную 
информацию. Путеводитель подготовили работники модельной библиотеки и 
Малышевологовской СБФ. .

К участию во всероссийской акции «Окна Победы» работники 
культуры привлекли участников клубных формирований, активистов, 
школьников. Люди разных возрастных категорий приняли участие в 
оформлении окон учреждений, выбирали варианты оформления и клеили их 
на стекла. На окнах появилась атрибутика Великой Победы: вечный огонь, 
фигурки белых голубей.

3



Традиционно, главными мероприятиями ко Дню Победы во всех селах 
района, являются митинги и праздничные концерты, которые проводят 
специалисты Домов культуры, библиотек и музеев.

9 мая, во время проведения митинга, посвящённого Дню Победы в с. 
Волчиха сотрудники районного музея, вот уже в течение 12 лет, ежегодно 
организовывают на примузейной территории инсталляцию из экспонатов 
войны, которые хранятся в фондах музея. В этом году инсталляция «Сквер 
Победы!», дополнительно украшенная рисунками детей Волчихинского 
района на тему «Героические страницы Победы», предстала перед 
участниками шествия «Бессмертный полк».

Более 10 лет в музее проводится Волчихинский конкурс чтецов «Звучи 
набатом - 45!», посвященный Победе в Великой Отечественной войне, 
участники которого воспитанники детских садов и учащиеся школ района, 
студенты колледжа, жители села. Возраст участников от 5 до 85 лет. 
Популярность конкурса растет с каждым годом. В этом году к нему 
присоединились учащиеся и учителя Правдинской и Усть-Волчихинской 
школ. В жюри конкурса входят представители районного Совета ветеранов, 
те, кого по праву называем «Дети войны», это дети наших земляков 
участников Великой Отечественной.

Стало традицией работа музея в вечернее время, когда проводятся 
площадные мероприятия в селе. На майские праздники Вечерний музей 
представил посетителям новые выставки «Открытка солдату Победы», где 
были представлены открытки довоенного, военного и послевоенного 
времени. Особый трепет у волчихинцев вызвала выставка - стойка «Учетные 
карточки участников Великой Отечественной войны». После долгих поисков 
карточки участников войны, наших дедов и прадедов заняли особую нишу в 
архиве музея.

20 мая заведующая сектором массовой работы модельной библиотеки 
приняла участие в организации торжественного мероприятия, посвященного 
открытию памятной доски нашему земляку фронтовику Штокаленко И.И.

Ежегодно в Единый клубный день, во всех культурно-досуговых 
учреждениях района проходят мероприятия патриотической направленности, 
приуроченные к важной дате, работа строится по отдельному плану, это:

День славянской письменности и культуры «Истоки русской 
письменности» 24 мая
- День России «Россия -  Родина моя» 12 июня
- День семьи, любви и верности «Любовь, семья и верность» 8 июля
- День Российского флага «Флаг -  гордость России» 22 августа
- День народного единства «Единство. Преданность. Свобода» 4 ноября.
- День неизвестного солдата 3 декабря
- День Конституции 12 декабря

В рамках, Единого клубного дня, во всех КДУ прошли мероприятия 
приуроченные ко Дню России «Россия -  Родина моя»



ДК п. Плодосовхоз
В День России Дом культуры п. Плодосовхоза принял участие во 

Всероссийских акциях: «Окна России» - участники детского клуба «Актив» 
оформили окна в патриотической тематике.

Акция «Флаг России» - был развернут флаг России на здании Дома 
культуры п.Плодосовхоза.

«По малым улицам России» - для детей и молодежи проведен 
велопробег с одним из главных символов страны -  флагом Российской 
Федерации.

Тематическая викторина «Что мы знаем о России» была проведена для 
детей и подростков. Участники отвечали на вопросы. По большему 
количеству набранных жетонов были объявлены «Знатоки России».

«Мы - дети твои Россия» - танцевальный вечер. В мероприятиях 
принимали участие 15 человек.

Филиал МКУК «ВМФКЦ» «Бор-Форпостовский ДК»
12 июня для детей проведена игра-путешествие «Волшебный сундук 

Россияночки», посвященная Дню России. Целью данного мероприятия было 
узнать, как можно больше о стране, в которой мы живем, и привить чувство 
патриотизма, создать радостное, праздничное настроение у участников 
мероприятия. В мероприятии приняли участи е 18 человек.

«Бор-Форпостовский ДК» принял участие в акции «Флаги России».
Праздник, посвященный 12 июня прошел в с. Коминтерн, гостями на 

празднике были дети профильной смены «Солнышко». Ребятам рассказали 
о нашей стране, самой красивой и многонациональной, о многообразии 
народных традиций. Дети совершили интересные увлекательные 
путешествия по просторам нашей необъятной Родины. Отгадывали загадки 
про Родину. Специалисты культуры провели мастер -  класс по изготовлению 
флага России из детских ладошек, вырезанных из бумаги. Присутствовало на 
мероприятии 15 человек. Этим флагом украсили окно в Доме культуры.

ДК с. Коминтерн принял участие в акции «Флаги России».
Филиал МКУК «ВМФКЦ» «Малышевологовской ДК»

На день России работниками ДК была подготовлена выставка 
рисунков «Светла от берёз Россия», в которой приняли участие дети, 
посещавшие летнюю площадку на базе МКОУ «Малышевологовская СТТТ». 
Всего посетителей выставки -  150 человек.

12 июня с. Пятков Лог прошла познавательная программа «С чего 
начинается Родина».

Ведущие в народных костюмах познакомили детей с праздником, 
откуда пришел к нам этот праздник, познакомили детей с понятием «Герб», 
«Флаг», «Гимн», просмотрели презентацию.

12 июня была проведена Акция «Флаги России», участники вокальной 
группы «Жемчужина» приняли участия в оформление.

Филиал МКУК «ВМФКЦ» «Правдинский ДК»

5



12 июня в Правдинском доме культуры в честь Дня России проведено 
ряд мероприятий:

Для детей проведена акция «Россия рисует» - 30 человек
Для молодежи акция «Флаги России» - 30 человек
Выставка — плакат для смешанной категории пользователей «Символы 

России» - 30 человек 1
Для молодежи и детей проведено 2 дискотеки, посетило 60 человек.
Все мероприятия освещены в социальной сети «Одноклассники» в 

группе «Правдинский Дом культуры»
12 июня на базе «Солоновского ДК» была проведена акция по 

вручению жителям села ленточки триколор. Акция проводилась на площади 
села во время проведения развлекательно игровой программы для детей 
«Судьба России нам дана». С ребятами была проведена викторина 
«Российская символика: наш флаг, наш герб, наш гимн». Для детей были 
проведены весёлые игры и конкурсы.

На базе ДК работала фотозона и была проведена акция «Лица Росси».
Всего в мероприятиях приняло участие 84 чел.
В Березовском ДК 10.06.2022 года в 15:00 провели развлекательную 

программу для детей «Страна, что названа великой». Начиналось 
мероприятие с рассказа о том, что Россия -  это независимое государство, 
имеющее свою территорию, свой государственный язык, свои законы, своего 
всенародно выбранного Президента. Дети принимали активное участие в 
беседе, рассуждали о Родине и патриотизме, отвечали на вопросы в игре 
«Россия - родина моя».

В канун праздника филиал МКУК "ВМФКЦ" " Приборовской Дом 
культуры" подготовил и провёл праздничную программу «С любовью к 
России». Ведущие рассказали об истории праздника, о уже сложившихся 
традициях празднования "Дня России". Участники праздника участвовали в 
викторине "В старину бывало так

Филиал МКУК «ВМФКЦ» «Востровёкий ДК»
В учреждении культуры филиал МКУК «ВМФКЦ» «В островский Дом 

культуры» 12 июня прошли различные праздничные мероприятия: 
-познавательный турнир «Знатоки России»,
- конкурс рисунка на асфальте «Пусть всегда будет Мир»,

- тематическая программа - «Россия - моя Россия»,
- тематическая дискотека «Танцуй, Россия».
Востровский ДК принял участие в акции «Флаги России» (Общее 

количество участников всех мероприятий 1240 человек).

«Районный Дом культуры»
12 июня Волчихинский район отметил на главной площади села 

государственный праздник - День России праздником -  «В краю матрешек». 
Концепцией праздника стало обращение к истокам народной культуры и к 
символам нашей страны, узнаваемым по всему миру. На фотозоне

6



«Матрешечки», можно было запечатлеть себя и своих близких в образе 
русских расписных красавиц. Огромные матрешки расхаживали по площади, 
танцевали с детьми и фотографировались со взрослыми. Открытие праздника 
началось в 19.00 выступлением народного самодеятельного коллектива 
ансамбля «Русская песня» и детского ансамбля народной песни «Росиночка», 
руководитель К. В. Лукина.

После открытия праздника, в 19.30 на сцене стартовал гала-концерт 
районного смотра праздников народного творчества «Алтайский край -  душа 
России», посвященного 85-летию Алтайского края. На сцене выступили 
лучшие творческие самодеятельные коллективы из сел Волчихинского 
района.

Закончился праздник дискотекой от народного самодеятельного 
коллектива группы «Альбом» и ее молодежной студии.

День России закончился подведением итогов конкурса хэштегов 
#русские матрешки вволчихе и всеобщим признанием в любви к своей 
стране. «Мы любим тебя, Россия!» скандировала площадь и сердца тысяч 
зрителей, которых собрал в этот день этот прекрасный праздник.

12 июня 2022 г. Волчихинская модельная библиотека, провела 
патриотическую акцию «Триколор», в ходе которой всем жителям и гостям 
села Волчихи вручались ленточки в цвет «российского триколора».

Практически все учреждения культуры района присоединились к 
Всероссийской акции «Окна России». Окна домов культуры и библиотек 
были украшены картинками, плакатами, хештэгами с символами России.

Правдинская сельская библиотека -  филиал провела акцию «Флаги 
России».

Патриотическая акция «Россия -  Родина моя» была организована 
филиалом «Селиверстовская сельская библиотека» совместно с сельским 
Домом культуры.

В День памяти и скорби 22 игЬня были проведены митинги на 
мемориалах у вечного огня, акции в память о начале этой страшной войны. 
Также, сельские библиотеки района принимают участие в акции «Свеча 
памяти». Районный музей в это в день проводит экскурсии и конкурс чтецов 
у Вечного огня.

Начиная с апреля и по октябрь сотрудники музея проводят пешеходные 
экскурсии по Мемориальному комплексу «Никто не забыт, ничто не забыто!» 
для всех, желающих узнать историю района и почтить память героев.

В последней декаде.августа в структурных подразделениях и филиалах 
проведен цикл мероприятий посвященных Дню государственного флага 
Российской Федерации: уроки граждановедения «Герб, Гимн. Флаг
Российской Федерации»: беседы об истории государственных символов 
России, в библиотеках оформлены книжные выставки «Российская 
государственная символика: история и современность». В модельной 
библиотеке мероприятия прошли в онлайн -  режиме: виртуальная книжная

7



выставка "Российская государственная символика: история и
современность", викторина "Государственные символы России".

15 ноября 2022 года заведующая сектором массовой работы модельной 
библиотеки на базе Усть - Волчихинской средней школы провела 
патриотический час, посвященный участникам специальной военной 
операции, нашим земляках выполняющих воинский долг на территории 
Украины.

К 350 лет со дня рождения Петра I во всех библиотеках района 
оформлена книжно -  иллюстративная выставка «Эпоха славных дел», 
проведена беседа "Петр Великий - личность и эпоха", в модельной 
библиотеке специалистами познавательная историческая интернет - 
викторина «Великий царь и реформатор».

рамках краевой акции для детей и молодежи «Путешествие в 
российскую историю», посященной празднованию 350-летию со дня 
рождения Петра 1, в МКУК «ВМФКЦ» сектор ДК п. Плодосовхоз был 
проведен тематический квест «Потешные войска Петра I»

Патриотическое воспитание через народную традиционную культуру:
В рамках объявленного Президентом Российской Федерации Г ода 

культурного наследия народов России в Волчихинском районе 2 июля 2022 
года прошел районный фольклорный фестиваль «Живая Русь».

Фестиваль был организован на территории базы отдыха «Старая 
мельница», расположенной в живописном месте на берегу озера с. 
Селиверстово Волчихинского района Алтайского края.

Основная цель фестиваля -  это сохранение и развитие традиционной 
народной культуры в районе, выявление и поддержка самобытных 
фольклорных коллективов и отдельных исполнителей, талантливых мастеров 
и рукодельниц.

В рамках фестиваля была организованна работа 8 площадок, где 
каждый смог найти дело по душе. На площадке декоративно - прикладного 
творчества «Грани мастерства», можно было узнать о разных видах 
творчества: лозоплетение, вышивка лентами, крестом, бисером, вязание, 
гончарное ремесло, резьба по дереву, картины из природного материала, 
куклы, поделки из джута и так далее. Каждый мастер рассказывал про своё 
дело с увлечением и интересом.

На площадке «Добрых рук мастерство», каждый участник фестиваля 
смог изготовить для себя или своих родных и близких на память: тряпичную 
обрядовую куклу, мешочек -  счастье, браслет -  оберег с символом 
фестиваля, вырезать из дерева - талисман на память.

Площадка «Славный барин САМОВАР» - выставка старинных и 
современных самоваров. На выставке Бориса Анатольевича Карташова было 
представлено 16 самоваров, самый старинный 1896 года. На этой площадке 
участники фестиваля не только узнали историю о самоварах, но и 
попробовали ароматный травиной чай из самовара.



Больше всех привлекла внимание площадка «Чайная трапеза» 
дегустация блюд национальной кухни. Каждое село представило свои 
национальные блюда: кулебяки с капустой, пироги сладкие, блины с грибами 
и картошкой, булочки с корицей, пирог с калиной, вареники с картошкой, 
творогом, пасленом, хворост, колдуны.

Всех любителей частушек собрала площадка «Играй гармонь, звени 
частушка!».

На площадке «Летняя закрутиха», проводились молодецкие забавы, 
игры. Дети и родители, бабушки и дедушки все водили хороводы, играли в 
русские народные игры: «Золотые ворота», «Дударь», «Цепи», «Лягушки», 
«Третий лишний» и т.д.

Все участники и гости фестиваля «Живая Русь» побывали на 
площадке «К истоком народной культуры». На этой площадке можно было 
сфотографироваться в русской избе в костюме и узнать о предметах 
старинной домашней утвари, которые были представлены Центром 
традиционной русской культуры с. Селиверстово.

Выступление фольклорных и самодеятельных коллективов 
Волчихинского района и гостей из Романовского района (народный ансамбль 
украинской песни «Вытрэбеньки» и Родинского района (Ксения Семенцова) 
собрала площадка «Певческая Русь».

В фестивале приняли участие фольклорные, самодеятельные 
коллективы народного творчества, солисты, культурно - досуговых, 
образовательных учреждений 145 человек. Все участники фестиваля были 
награждены дипломами фольклорного фестиваля «Живая Русь» и памятной 
бутоньеркой с логотипом фестиваля. Центром традиционной русской 
культуры с. Селиверстово для всех участников фестиваля был изготовлен 
оберег, кукла «Желанница» (по преданию эта кукла исполняет все добрые 
желания). Мы сохраняем наши корни, память предков и создаем надежную 
основу для развития всех последующих поколений.

Ежегодно 4 ноября наша страна отмечает государственный праздник -  
День народного единства и примирения. Во всех домах культуры нашего 
района в рамках Единого клубного дня прошли тематические мероприятия. 
Основные цели и задачи этих мероприятий - воспитание любви к родному 
краю, отчему дому, Отечеству, гордости за свое государство, народ, 
формирование готовности к защите Родины, чувства гражданского долга.

На базе филиала МКУК «ВМФКЦ» «Правдинский Дом культуры» для 
молодежи 4 ноября был проведен час истории «Вместе -  сила»
Данное мероприятие было направленно наприобщение молодежи к 
историческому прошлому. Развитие интереса к истории России. 
Воспитание гордости и любви к Родине.

В филиале «Селивёрстовский Дом культуры» 4 ноября для молодежи 
прошла познавательная программа «В единстве наша сила».

9



4 ноября на базе Солоновского ДК была проведена информационно 
познавательная программа «Сила Росси -  в единстве народов», и видеопоказ 
«Великая держава». На мероприятии было рассказана история праздника, 
подвиг Кузьмы Минина и Дмитрия Пожарского. Ребятам был 
продемонстрирован фильм «День народного единства», после которого 
подростки отвечали на вопросы викторины о Российской государственной 
символике.

2 ноября «Усть - Волчихинский Дом культуры» прошел 
патриотический час «Россия единством крепка», а так же конкурс чтецов 
«Что мы Родиной зовём?». В конкурсе принимали участие учащиеся 1-9 
классов. Конкурс проводился в целях содействия гражданско- 
патриотическому и духовно-нравственному воспитанию молодого 
поколения. Участники конкурса показывали своё мастерство выразительного 
чтения стихов в двух возрастных номинациях. Всем участникам конкурса 
были вручены сертификата, а победителям дипломы и призы.

4 ноября специалисты Малышевологовского ДК для молодёжи провели 
познавательно-игровую программа «Сила России в единстве народов».

4 ноября в «Бор-Форпостовском ДК» прошли два мероприятия, 
приуроченные к празднованию Дня народного единства.
Для молодежи была проведена интеллектуальная игра «Мы вместе». В ходе 
мероприятия участники познакомились с историей праздника, подвигами 
наших предков во имя независимости Родины, узнали о том, как 
происходило сплочение народа в труднейшие для страны времена.

4 ноября в Приборовском ДК для детей была проведена беседа 
«Россия территория единства!». Присутствующие на мероприятии узнали 
об истории праздника, Смутном времени, освобождении Москвы от польских 
интервентов, о роли Минина и Пожарского в объединении страны.

В В островском ДК 4 ноября были подготовлены и проведены два 
мероприятия посвященных Дню народного единства:
-викторина «Что мы знаем о России?».4 Участники мероприятия приняли 
активное участие в викторине о государственных символах традициях и 
обычаях России.
- тематическая дискотека «Когда мы едины, мы непобедимы!». Ведущие 
рассказали о значимости этого праздника для россиян. Выступления артистов 
сложились в яркую танцевальную программу.

Специалист Коминтерновского Дома культуры 2 ноября на базе 
Коминтерновской школы прошел час истории - «Сквозь даль столетий 
Минин и Пожарский». Данное мероприятие направленно на формирование у 
детей представление о государственном празднике, развитие чувства 
патриотизма к своей Родине, уважение к истории своей страны.

4 ноября в доме культуры с. Пятков Лог прошла для детей 
познавательная программа « Мы едины».

4 ноября ДК п. Плодосовхоз для детей и подростков прошла 
тематическая акция «В единстве - сила».

10



Цель данной акции направлена на усиление традиций народного единства и 
сплочения, воспитание у детей патриотического чувства, уважения к 
истории нашей Родины.

Районный Дом культу подготовил концертно-конкурсную программу 
«Дети разных- народов» с выставками и фотозоной «Дружба». Вовремя 
мероприятия младшие участники военно-патриотического клуба «Гвардия» 
официально зачислялись в р ряды «Юнармии» приняв торжественно 
присягу.

Ежегодно в библиотеках района с 1 по 4 ноября проходят уроки 
истории, познавательные беседы по теме «День народного единства», 
оформляется информационная выставка. В этом году наиболее интересные 
содержательные уроки провели в селах Вострово, Бор - Форпост, Коминтерн, 
Новокормиха, Волчиха.

3 ноября для школьников 4- 6 классов Солоновской ттткольт проведена 
интеллектуальная игра брейн-ринг ко Дню народного единства.

В мероприятии посвященном Дню народного единства 2 и 3 ноября в 
районном музее приняли участие учащиеся 3,4, 6,7 классов ВСШ №1. С 
детьми была проведена квест-игра «Моей России посвящаю», «Государству 
Российскому посвящается!».

Завершит работу программ по патриотическому воспитанию цикл 
мероприятий ко Дню неизвестного солдата и Дню конституции Российской 
Федерации. Специалисты МКУК «ВМФКЦ» так же планируют 
мероприятия разных форм и содержания.

В работе по патриотическому воспитанию учреждения культуры 
активно используют виртуальное пространство в сети: собственные сайты, 
аккаунты в социальных сетях «Одноклассники», «В Контакте», «Телеграм».

Работа с темой «патриотизм» в районе не ограничивается проведением 
массовых мероприятий - она ведется в районе систематически, продуманно и 
целенаправленно. Дмитрий Сергеевич Лихачёв сказал, - «К патриотизму 
нельзя только призывать, его нужно'1 заботливо воспитывать», чем и 
занимаются учреждения культуры Волчихинского района.

Директор МКУК «ВМФКЦ» Стрельников Д.И.


